
quarta-feira, 27 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (183) – 5

 PROCESSO Nº 2008-0.016.148-0
SMDHC - Prestação de contas – Convênio nº 009/2008-

CADS – Associação das Pessoas GLSBT Ser humano – Projeto: 
Como estamos?

CONVOCAÇÃO
01. Fica a entidade “Associação das Pessoas GLSBT Ser 

Humano”, inscrita no CNPJ nº 05.259.574/0001-00 convocada 
na pessoa de seu representante legal a apresentar a prestação 
de contas, referente ao Convênio nº 009/2008-CADS – Projeto: 
Como estamos? – no prazo de 30 (trinta) dias, a contados 
da data da publicação, na Coordenação de Políticas LGBT 
situada na Avenida Líbero Badaró nº 119, 5º andar, Edifício São 
Joaquim, Centro – São Paulo/SP, de 2ª a 6ª feira das 10hs às 
19hs, sob pena de devolução do repasse de recurso financeiro 
atualizado no valor de R$ 58.776,00 (cinquenta e oito mil e 
setecentos e setenta e seis reais).

 PORTARIA 099/SMDHC, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2017

Processo nº 6074.2017/0000462-0
ELOISA DE SOUSA ARRUDA, Secretária Municipal de Direi-

tos Humanos e Cidadania, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

CONSIDERANDO o Decreto nº 57.853, de 1º de setembro 
de 2017, que dispõe sobre a Convocação da IV Conferência 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial, preparatória da IV 
Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial,

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Regimento Interno da IV Conferência 

Municipal de Promoção da Igualdade Racial, na forma do anexo 
I desta portaria.

Art. 2º Publicizar a lista de integrantes da Comissão Orga-
nizadora da IV Conferência Municipal de Promoção da Igualda-
de Racial, na forma do anexo II desta portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA, aos 26 de SETEMBRO de 2017.

ELOISA DE SOUSA ARRUDA, Secretária Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania

ANEXO I
REGIMENTO INTERNO DA IV CONFERÊNCIA MUNICI-

PAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO

Capítulo I
Dos Objetivos
Art. 1º A IV Conferência Municipal de Promoção da Igual-

dade Racial terá por finalidade:
I – promover o respeito, a proteção e a concretização de 

todos os direitos humanos e liberdades fundamentais da popu-
lação afrodescendente;

II – fortalecer as ações relacionadas ao gozo de direitos e à 
igual participação dos afrodescendentes em todos os aspectos 
da sociedade brasileira;

III – promover o maior conhecimento e respeito em relação 
ao legado, cultura e contribuições diversificadas da população 
afrodescendente de povos e comunidades tradicionais;

IV – fortalecer o cumprimento dos tratados e convenções 
internacionais dos quais o Brasil é signatário relacionados aos 
direitos dos afrodescendentes.

Art. 2º A IV Conferência Municipal de Promoção da Igual-
dade Racial será realizada em São Paulo, sob a coordenação 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, por 
meio da unidade de Promoção da Igualdade Racial.

Capítulo II
Do tema
Art. 3º A IV Conferência Municipal de Promoção da Igual-

dade Racial terá como tema central "Década Internacional de 
Afrodescendentes (2015–2024)", instituída pela Organização 
Mundial das Nações Unidas – ONU, a partir dos eixos de reco-
nhecimento, justiça, desenvolvimento e igualdade de direitos 
no âmbito do Município de São Paulo e os seguintes subtemas:

I – "Do reconhecimento dos afrodescendentes", que abor-
dará os seguintes conteúdos:

a) direito à igualdade de oportunidades e à não discrimi-
nação;

b) educação em igualdade e conscientização;
c) participação e inclusão.
II – "Da garantia de justiça aos afrodescendentes", que 

abordará os seguintes conteúdos:
a) acesso à justiça;
b) Prevenção e punição de todas as violações de direitos 

humanos que afetem a população afrodescendente;
c) sistema prisional.
III – "Do desenvolvimento dos afrodescendentes", que 

abordará os seguintes conteúdos:
a) direito ao desenvolvimento e medidas contra a pobreza;
b) educação;
c) empreendedorismo, emprego e renda;
d) saúde;
e) moradia.
IV – "Discriminação múltipla ou agravada dos afrodescen-

dentes", que abordará os seguintes conteúdos:
a) saúde da mulher, o que incluirá os direitos sexuais e 

reprodutivos e a violência obstétrica;
b) religiões tradicionais de matriz africana;
c) lésbicas, gays, bissexuais, travestis, transexuais e trans-

gêneros – LGBT;
d) xenofobia e migração.
Parágrafo único. O tema e os respectivos subtemas deverão 

ser desenvolvidos de modo a consolidar a transversalidade das 
políticas públicas para a população negra e de enfrentamento 
ao racismo.

Art. 4º A IV Conferência Municipal de Promoção da Igual-
dade Racial deverá propiciar a participação ampla e democrá-
tica de diversos segmentos da sociedade civil, e seu relatório 
deverá refletir tal diversidade.

Parágrafo único. As discussões do tema, dos subtemas e 
dos documentos da IV Conferência Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial deverão observar, além das dimensões étnico-
-racial e de identidade de gênero, a dimensão geracional, de 
orientação sexual e da segurança pública.

Capítulo III
Da Realização
Art. 5º A IV Conferência Municipal de Promoção da Igual-

dade Racial acontecerá nos dias 29 e 30 de setembro de 2017, 
na Rua Cesário Galero, 475 – Bloco Alfa – Tatuapé – Universi-
dade Cidade de São Paulo – UNICID, contendo atividades de di-
álogos temáticos conforme os eixos estabelecidos no capítulo II.

Parágrafo único. As inscrições da IV Conferência Municipal 
de Promoção da Igualdade Racial deverão ser realizadas via for-
mulário eletrônico (https://goo.gl/do71HU), observado o limite 
de 390 (trezentas e noventa) inscrições, sendo delegados(as) 
municipais titulares as primeiras 300 (trezentas) pessoas inscri-
tas e suplentes as 90 (noventa) demais.

Art. 6º A IV Conferência Municipal de Promoção da Igual-
dade Racial será presidida pela Coordenadora de Promoção da 
Igualdade Racial, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania.

Parágrafo único. As discussões no âmbito da IV Conferência 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial poderão ser desen-
volvidas sob a forma de palestras, painéis, oficinas, grupos de 
trabalho e debates em plenário.

Capítulo IV
Da Organização
Seção I
Da Comissão Organizadora
Art. 7º Compete ao Governo Municipal viabilizar a consti-

tuição da respectiva Comissão Organizadora:
§ 1º A respectiva Comissão Organizadora será responsável 

por organizar, programar e acompanhar o desenvolvimento das 
atividades da IV Conferência Municipal de Promoção da Igual-

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 957, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora DANIELA NERY BEZERRA DE SÁ, RG 

23.053.059-X, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-
15, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimen-
to Urbano, da Prefeitura Santana/Tucuruvi, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17 vaga 14079.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

DESPACHO DO SECRETÁRIO
2017-0.035.239-0 - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DE-

SENVOLVIMENTO DE PROJETOS CULTURAIS - Declaração de 
Utilidade Pública Municipal - No uso da competência que me 
foi delegada pelo Decreto 19.512, de 20 de março de 1984, 
artigo 10, inciso V, e considerando os elementos de convicção 
constantes do presente processo, em especial a manifestação 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social a fls. 48/54, indicadora da impossibilidade de emissão 
de mérito por não estar inscrita no Conselho Municipal de 
Assistência Social – COMAS, requisito exigido pela Portaria 05/
SMADS/GAB/2012, que normatiza a concessão de mérito social 
para organizações de assistência social ou que executem algum 
serviço em consonância com a Política de Assistência Social, 
bem como da informação da Assessoria Técnica desta Pasta a 
fls. 57, INDEFIRO, por falta de amparo legal, o pedido formu-
lado pela entidade denominada “ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS CULTURAIS”, atinente ao 
reconhecimento de Utilidade Pública Municipal.

DESPACHO DA SUPERVISORA TÉCNICA/SGM/
CAF/SEOF

Nos termos no disposto no artigo 16, do Decreto 48.592 
de 8 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do 
processo de Adiantamento 6010.2017/0000012-9 em nome 
de MARIA CRISTIANE PINHEIRO, referente ao período de 1 a 
31.8.2017, no valor de R$ 600,00.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO 008/SMSU/2017
6013.2017/0001088-0
DONATÁRIA: 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO/SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA CNPJ SOB Nº 
05.245.375/0001-35

DOADORA: 
EMPRESA SAINT GERMAIN IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 

LTDA.CNPJ SOB Nº 00.137.947/0001-49
CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 O Objeto do presente termo consiste na doação dos 

Serviços de Manutenção, pelo período de 3 (três) anos, para 
as 249(duzentos e quarenta e nove) câmeras pertencentes ao 
Projeto City Câmeras, instaladas na região do Brás.

Os Serviços estão sendo doados gratuitamente, sem coação 
ou vício de consentimento, estando a Donatária livre de quais-
quer ônus ou encargos.

DATA ASSINATURA: 14/09/2017

PUBLICADO NESTA DATA POR OMISSÃO
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO 004/SMSU/2017
6013.2017/0000937-8
DONATÁRIA: 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO/SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA CNPJ SOB Nº 
05.245.375/0001-35

DOADORA: 
EMPRESA NEW ELLO TECNOLOGIA LTDA CNPJ SOB Nº 

08.952.999/0001-80
OBJETO
Doação de uma instância da Plataforma Júpiter com a 

liberação de 40 licenças para o processamento de imagens, em 
atenção ao chamamento público 02/2017 SMG.G

1.1 Liberação de 40(quarenta) licenças para o processa-
mento de imagens(LPR-Leitura de Placas Veiculares), Platafor-
ma esta responsável pela obtenção e gestão de registros por 
meio do processamento de imagens (LPR – Leitura de Placas 
Veiculares), recebimento e gestão de eventos oriundos de apli-
cativo móbile, geração de dados estatísticos para mobilidade 
urbana e segurança, pública, rastreabilidade, geoprocessamento 
de pontos de interesse e visualização de imagem em nuvem.

DATA ASSINATURA: 18/08/2017

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 2017-0.001.774-4

SMDHC -Prorrogação da Apuração Preliminar
1. Em vista da manifestação da Comissão de Apuração 

Preliminar – CAP, por meio da sua Presidente, constituída pela 
Portaria 78/SMDHC/2017, AUTORIZO a prorrogação de prazo, 
por mais 20 dias, para conclusão do procedimento.

 PROCESSO Nº 2017-0.090.506-2
SMDHC - Prorrogação da Apuração Preliminar
1. Em vista da manifestação da Comissão de Apuração 

Preliminar – CAP, por meio de sua Presidente, constituída pela 
Portaria 78/SMDHC/2017, AUTORIZO a prorrogação de prazo, 
por mais 20 dias, para conclusão do procedimento.

 PROCESSO Nº 2017-0.019.793-9
SMDHC - Prorrogação da Apuração Preliminar
1. Em vista da manifestação da Comissão de Apuração 

Preliminar – CAP, por meio de sua Presidente, constituída pela 
Portaria 78/SMDHC/2017, AUTORIZO a prorrogação de prazo, 
por mais 20 dias, para conclusão do procedimento.

 PROCESSO Nº 2017-0.087.879-0
SMDHC - Prorrogação da Apuração Preliminar
1. Em vista da manifestação da Comissão de Apuração 

Preliminar – CAP, por meio de sua Presidente, constituída pela 
Portaria 78/SMDHC/2017, AUTORIZO a prorrogação de prazo, 
por mais 20 dias, para conclusão do procedimento.

 PROCESSO Nº 2017-0.107.498-9

SMDHC - Prorrogação da Apuração Preliminar
1. Em vista da manifestação da Comissão de Apuração 

Preliminar – CAP, por meio da sua Presidente, constituída pela 
Portaria 78/SMDHC/2017, AUTORIZO a prorrogação de prazo, 
por mais 20 dias, para conclusão do procedimento.

2 – TATIANE BARBOSA DE ANDRADE, RG 34.731.899-X-
-SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 20.09.2017, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenadoria de Políticas para Crianças e 
Adolescentes, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 17397).

3 – LINA AKITA, RG 23.526.132-4-SSP/SP, excepcionalmen-
te, a partir de 18.09.2017, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do De-
creto 55.410/14 (vaga 17184).

4 – ANA CLAUDIA PERASSO GUARIGLIA, RG 37.430.462-2-
SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 25.09.2017, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Geral 
de Parcerias, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante do Decreto 57.023/16 (vaga 17410).

5 – PHILIPPE DE MORAIS GAMA, RG 42.813.590-0-SSP/
SP, excepcionalmente, a partir de 18.09.2017, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Co-
ordenador, da Coordenadoria de Planejamento, Monitoramento 
e Avaliação, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 20).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 951, DE 26 DE SETEM-
BRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora MARLUCE MARIA DE PAULA, RF 

742.540.6, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técnica, 
Ref. DAS-14, da Assessoria Técnica, do Gabinete da Secretária, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Anexo I – Tabela “A” do Decreto 50.995/09 (vaga 
13520).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 952, DE 26 DE SETEM-
BRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora CLAUDIA BERNARDO MOREIRA, RF 

743.404.9, , para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Relações Internacionais, de provimento em comissão, constante 
da Lei 15.764/13 (vaga 13576).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 953, DE 26 DE SETEM-
BRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- JULIO MONTEIRO BEZERRA, RG 39.356.984-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão 
da Transparência Passiva, da Coordenadoria de Promoção da 
Integridade, da Controladoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 11574).

2- PAULA FERREIRA MENDONÇA CRUZ DE MORAES, RG 
36.642.240-6-SSP/SP, excepcionalmente a partir de 26/09/2017, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS–13, do 
Gabinete do Ouvidor Geral, da Ouvidoria Geral do Município, 
da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 13613).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 954, DE 26 DE SETEM-
BRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 18.09.2017, a se-

nhora LENIRA POLITANO DA SILVEIRA, RF 609.506.2, para 
exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da 
Casa Eliane de Grammont, da Coordenação de Políticas para 
Mulheres, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, constante do Decreto 57.576/17 (vaga 3211).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 955, DE 26 DE SETEM-
BRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor HILTON ALBERTO DE CAMPOS MUNDIN, 

RG 11.132.346-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10, do Mini Balneário Irmãos Paulillo, da Divisão de 
Gestão de Equipamentos Esportivos Diretos, do Departamento 
de Gestão de Equipamentos Esportivos, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, constante da Tabela “E” do Anexo II do 
Decreto 57.845/17 (vaga 14148).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 956, DE 26 DE SETEM-
BRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor EMERSON DEL CARLO, RF 818.174.8, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Prefeito, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante da Lei 13.169/01 (vaga 17).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 945, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – EIDI SANTOS, RG 22.385.732-4-SSP/SP, para exercer o 

cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Assistência Social do Ipiranga – SAS IP, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto 
54.073/13, vaga 14753.

2 – CRISTINA MARIA VISCOME, RF 587.850.1, excepcional-
mente, a partir de 20/09/2017, para exercer o cargo de Encar-
regado de Setor Técnico, Ref. DAS-09, da Supervisão de Apoio 
Logístico, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Anexo I – Tabela “B” a que se refere o artigo 47 
do Decreto 48.359/07, vaga 12210.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 946, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – FELIPE CARVALHO CRUZ DE ARAUJO, RG 46.681.588-

8-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. 
DAI-05, do Setor de Expediente – CONVIAS 1001, da Divisão de 
Compatibilização e Coordenação de Projetos de Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, do Departamento de Controle 
de Uso de Vias Públicas – CONVIAS, da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras, vaga 11.614.

2 – ANDRÉ BACELLAR DUARTE LIMA, RG 18.064.816-0-
SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, 
Ref. DAS-13, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, 
da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

3 – EDUARDO CARLOS MAGLIARELLI GARCIA, RF 2.455/1, 
para exercer o cargo de Assistente Jurídico, Ref. DAS-11, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 947, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. RAFAEL AUGUSTO GALVANI FRAGA MOREIRA, RF 

826.171.7, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, 
da Coordenadoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57857/17, 
vaga 9349.

2. JOABE DOS SANTOS SOUZA, RF 817.582.9, para exercer 
o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do 
Departamento de Assessoramento Jurídico, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57857/17, vaga 9476.

3. SILAS PEDRO DOS SANTOS, RF 696.437.1, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Consultas e Pareceres, do Departamento de Assessoramento 
Jurídico, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57857/17, vaga 9334.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 948, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- EDNA REBELO MODA, RG 23.145.321-8-SSP/SP, para 

exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Centro 
de Controle Integrado 24 horas da Cidade de São Paulo – 
CCOI, da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, da Secre-
taria Municipal de Segurança Urbana, constante do Decreto 
57.582/17(vaga 1397).

2- PRISCILA MATARENSI ANDRADE, RF 837.917.3, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do 
Centro de Controle Integrado 24 horas da Cidade de São Paulo 
– CCOI, da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, da Secre-
taria Municipal de Segurança Urbana, constante do Decreto 
57.582/17(vaga 1414).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 949, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- RICARDO BERTOLAZZI, RF 726.486.1, para exercer o 

cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
de Gestão do Patrimônio, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 57.775/17 (vaga 3073).

2- RENATO DE BARROS PANZOLDO, RF 629.360.3, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
de Gestão do Patrimônio, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 57.775/17(vaga 11558).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de setem-
bro de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 950, DE 26 DE SE-
TEMBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – ALESSANDRA GOSLING, RG 16.407.652-9-SSP/SP, ex-

cepcionalmente, a partir de 20.09.2017, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante da Lei 15.764/13 (vaga 3548).


